
 
 

COMUNE DI SELLA GIUDICARIE 

Provincia di Trento 

Sella Giudicarie, 19.07.2022 
DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA DEL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
RESPONSABILE DELL’AREA  2 SERVIZIO TECNICO - PATRIMONIO E ATTIVITA’PRODUTTIVE 
N. 098/2022 
(numerazione riferita al Vicesegretario comunale quale responsabile dell’Area 2) 
Protocollo n. 7741/I 
 

OGGETTO: Deliberazione della Giunta Comunale n. 91 dd. 30.06.2022, dichiarata immediatamente 
esecutiva, riguardante: APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI 
SELLA GIUDICARIE E GIUDICARIE ENERGIA ACQUA SERVIZI S.P.A. IN SIGLA GEAS 
S.P.A. RELATIVA ALLA PROGETTAZIONE PRELIMINARE RIGUARDANTE LA 
RAZIONALIZZAZIONE DELLE RETI DI FONTANEDO E LARDARO CON LA 

REALIZZAZIONE DI UN NUOVO SERBATOIO IN LOCALITÀ “BELVEDERE” E DI NUOVI 
TRATTI DI RETE DI FOGNATURA PER DISMISSIONE STAZIONI DI POMPAGGIO NEL 
COMUNE DI SELLA GIUDICARIE. Impegno di spesa. 

 
CODICE UNIVOCO UFFICIO UF2795 
IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
RESPONSABILE DELL’AREA 2 – SERVIZIO TECNICO PATRIMONIO E ATTIVITA’ PRODUTTIVE 
 
Premesso che con deliberazione n. 91 dd. 30.06.2022, dichiarata immediatamente esecutiva, la Giunta 
Comunale deliberava: 
Per quanto in premessa, di approvare una convenzione tra il Comune di Sella Giudicarie e Giudicarie 

Energia Acqua Servizi s.p.a. in sigla GEAS s.p.a. società in house, avente per oggetto l’affidamento 

da parte dell’ente socio alla società dell’autoproduzione di beni e funzioni strumentali inerenti la 

progettazione preliminare riguardante la razionalizzazione delle reti di Fontanedo e Lardaro con la 

realizzazione di un nuovo serbatoio in Località “Belvedere” e di nuovi tratti di rete di fognatura per 

dismissione stazioni di pompaggio nel Comune di Sella Giudicarie, in conformità al testo che allegato 

forma parte integrante della medesima deliberazione, da sottoscriversi in forma di scrittura privata con 

firma digitale tra il Vicesegretario comunale quale responsabile dell’Area 2 ed il legale rappresentante 

di GEAS s.p.a. 

Di approvare, ai sensi dell’art. 192, comma 2, del D.Lgs. 19.08.2016, n. 175 (TESTO UNICO IN 

MATERIA DI SOCIETÀ A PARTECIPAZIONE PUBBLICA) e dell’art. 97 della Costituzione, l’impianto 

motivazionale esposto in premessa della medesima deliberazione, in coerenza con le previsioni degli 

articoli 1, comma 2, 4, comma 1, 5, comma 1, del D.Lgs. n. 175/2016. 

Di dare atto che la spesa pari a € 6.832,00 (€ 5.600,00 più IVA) trova copertura come segue: Missione 

9 Programma 4 Titolo 2 Macro Aggregato 2 - capitolo 09042.02.2096 (INTERVENTO DI 

EFFICIENTAMENTO DELLE VASCHE E STAZIONI DI POMPAGGIO ACQUE NERE), del Bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2022, finanziata come di seguito: per € 5.600 (imponibile) con 

contributo a valere sul Piano triennale 2018-2020 BIM Chiese e per € 1.232 (IVA) con canoni aggiuntivi. 

Di rinviare a determinazione del Vicesegretario comunale quale responsabile della struttura 

denominata Area 2 l’assunzione dell’impegno di spesa. 

Di dare atto che la convenzione dovrà essere registrata solo in caso d’uso ai sensi del D.P.R. n. 

131/1986 e le spese derivanti dalla registrazione saranno a carico della parte che l’avrà richiesta. 

Di prevedere l’esigibilità della spesa nel 2022. 

 

Vista la necessità e l’urgenza di impegnare la spesa di cui sopra così da poter sottoscrivere la 

convenzione. 

 

 



Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 dd. 10.02.2022 e ss.mm. riguardante: “Articoli 170 e 
174 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm. - Approvazione della nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione 2022-2024 e del Bilancio di previsione per gli esercizi 2022, 2023 
e 2024 e relativi allegati.”  

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 14 dd. 16.02.2022 e ss.mm. riguardante: “Adozione del 
Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) per l’esercizio finanziario 2022-2024 ai fini dell’art. 169 del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.” 

Rilevato che l’art. 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che contiene disposizioni in materia di 
contabilità che si applicano anche ai Comuni della Provincia di Trento a seguito del rinvio operato al 
Capo II della L.P. 9 dicembre 2015, n. 18, stabilisce che la gestione della spesa avviene attraverso 
provvedimenti dei responsabili dei servizi in base ad atti denominati determinazioni con i quali viene 
assunta l’obbligazione e impegnata la spesa. 
 
Rilevata la propria competenza all’adozione della presente determinazione in ottemperanza a quanto 
stabilito con deliberazione del commissario straordinario n. 19 dd. 08.03.2016, mediante la quale si è 
data attuazione all’organizzazione amministrativa del Comune di Sella Giudicarie, delineata nel 
documento denominato “Comune di Sella Giudicarie – La struttura organizzativa”, approvato con “intesa” 
sottoscritta il 31 dicembre 2015 dai Sindaci dei Comuni di Roncone, Bondo e Lardaro e dal commissario 
straordinario del Comune di Breguzzo. 
 
Visto il CODICE DEGLI ENTI LOCALI DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO-ALTO ADIGE, 
approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2. 

Visto lo Statuto comunale. 

Visto il Regolamento di contabilità del Comune. 

Visto l’art. 126 (Funzioni dirigenziali e direttive) del CODICE DEGLI ENTI LOCALI DELLA REGIONE 
AUTONOMA TRENTINO-ALTO ADIGE, approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2, 
DETERMINA 

 

1. Per quanto in premessa, in riferimento alla deliberazione della Giunta Comunale n. 91 dd. 

30.06.2022, dichiarata immediatamente esecutiva, riguardante: APPROVAZIONE DELLA 

CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI SELLA GIUDICARIE E GIUDICARIE ENERGIA ACQUA 

SERVIZI S.P.A. IN SIGLA GEAS S.P.A. RELATIVA ALLA PROGETTAZIONE PRELIMINARE 

RIGUARDANTE LA RAZIONALIZZAZIONE DELLE RETI DI FONTANEDO E LARDARO CON LA 

REALIZZAZIONE DI UN NUOVO SERBATOIO IN LOCALITÀ “BELVEDERE” E DI NUOVI TRATTI 

DI RETE DI FOGNATURA PER DISMISSIONE STAZIONI DI POMPAGGIO NEL COMUNE DI 

SELLA GIUDICARIE, di impegnare la spesa prevista di € 6.832,00 come segue: Missione 9 

Programma 4 Titolo 2 Macro Aggregato 2 - capitolo 09042.02.2096 (INTERVENTO DI 

EFFICIENTAMENTO DELLE VASCHE E STAZIONI DI POMPAGGIO ACQUE NERE), del Bilancio 

di previsione per l’esercizio finanziario 2022, finanziata come di seguito: per € 5.600 (imponibile) con 

contributo a valere sul Piano triennale 2018-2020 BIM Chiese e per € 1.232 (IVA) con canoni 

aggiuntivi. 

2. Di accettare per l’importo sopra indicato il contributo del BIM del Chiese a valere sul Piano 

triennale 2018 – 2020 e di comunicare allo stesso BIM le finalità relative all’utilizzo di tale contributo. 

3. Di accertare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, che 

l’impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio. 

4. Di attestare che la copertura della spesa impegnata con la presente determinazione avviene 

utilizzando per € 5.600 (imponibile) il contributo a valere sul Piano triennale 2018-2020 BIM Chiese 

e per € 1.232 (IVA) i canoni aggiuntivi. 

5. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) il 

programma dei pagamenti dell’impegno di spesa di cui alla presente determinazione è compatibile 

con gli stanziamenti di cassa del bilancio. 

6. Di prevedere l’esigibilità della spesa nel 2022. 

7. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile da parte del delegato per le funzioni di responsabile del servizio finanziario. 

8. Di assicurare pubblicità alla presente determinazione secondo le modalità regolamentari in 

vigore. 



9. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4, comma 4, della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, al fatto che 

avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti mezzi di impugnativa: 

a) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensi degli articoli 13 e 

29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 (*) 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 

del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. (*) 

(*) I ricorsi a) e b) sono alternativi. 

 
IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
RESPONSABILE DELL’AREA 2 – SERVIZIO TECNICO PATRIMONIO E ATTIVITA’PRODUTTIVE 
Dott. Francesco Del Dot 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 del D.lgs. 82/2005; 
in originale archiviato digitalmente. Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 
 


		2022-07-19T09:49:03+0000
	DEL DOT FRANCESCO




